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1. Úvod

1. Úvod

Impulsem pro řešení problému komprese krátkých textových zpráv bylo jejich zavedení v ma-
sovém měřítku v mobilních komunikacích. Nejde jen o běžně používané SMS, ale i další služby,
jako například MMS, WAP nebo mobilní internet. Komprese SMS zde ovšem stojí v popředí díky
největší rozšířenosti.

Při použití stávajících protokolů v mobilních zařízeních má software umožňující kompresi
posílaných paketů dvojí uplatnění. Lze jej implementovat jako uživatelský software1) a nebo jako
software operátora, jenž šetří radiové pásmo vymezené pro konkrétní službu. Ve své práci jsem
se soustředil spíše na uživatelskou aplikaci.

Motivací pro řešení problému komprese krátkých textových zpráv je neefektivní aplikace stá-
vajících algoritmů. Z těchto dnes používaných algoritmů bezztrátové komprese a jejich různých
variací práce vybírá algoritmus a upravuje některé jeho vlastnosti tak, aby byl co nejefektivnější
a aby umožnil uživatelům mobilních telefonů využít poskytovanou službu co nejlépe. Služby mo-
bilních operátorů se samozřejmě velmi různí, ovšem princip krátkých zpráv je zachován u téměř
všech těchto mobilních služeb.

Práce se zabývá implementací návrhu kompresního algoritmu publikovaného v [2] a jeho ex-
perimentálním testováním. Cílem je též upozornit na oblast oboru komprese, kterou je třeba se
dále zabývat a ve které je možné dosáhnout efektivních výsledků. Z různých pramenů a dnes
používaných algoritmů vybírá a vyzdvihuje některé, jež je možné pro kompresi krátkých zpráv
použít.

Součástí práce je i přehled problémů spojených s kompresí krátkých zpráv, popis některých
stávajících kompresních algoritmů, postup implementace navrženého algoritmu a jeho experimen-
tální výsledky.

1) např. Java applet
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2. Současný stav problematiky

2. Současný stav problematiky

Kompresi krátkých zpráv se zatím příliš nevěnovala pozornost. Přirozeným způsobem úspory
krátkých zpráv bylo sdružování do větších souborů a jejich následná komprese, čímž se odstranily
nevýhody, jež se u komprese krátkých zpráv vyskytují. Tento způsob však dnes již není postaču-
jící, neboť novým cílem není úspora místa na disku nebo pásce, ale úspora přenosové kapacity.

Prací, které by se touto problematikou přímo zabývaly, v současné době není nijak mnoho.
Jedná se hlavně o [7], kde autoři svůj návrh dovedli až ke komerční implementaci a [2], ze které
jsem čerpal při své implementační práci. Vývoj nového algoritmu má smysl ze dvou důvodů: Malá
efektivita stávajících nejlepších metod komprese a úzké spektrum navržených algoritmů. Navíc
některá data v mobilních sítích vůbec komprimována nejsou. Algoritmy komprese neformálně
rozdělme do dvou kategorií:

Definice 1: (adaptivní kompresní algoritmus)
je kódovací algoritmus upravující kódy pro znaky přijímané abecedy v průběhu komprese
(např. podle jejich četnosti výskytu).

Definice 2: (statický kompresní algoritmus)
je kódovací algoritmus s konstantními kódy pro kódovaní znaků přijímané abecedy.

Převážná část dnes používaných kompresních algoritmů jsou algoritmy adaptivní, jejichž užití
je u krátkých zpráv nemožné nebo neefektivní. Jako použitelné se tak jeví statické kompresní
algoritmy, avšak ty nedosahují tak dobré komprese. Nabízí se tedy otázka, zda je možné vyvinout
algoritmus, který bude efektivnější pro kompresi krátkých zpráv než stávající statické i adaptivní
metody.

Nejprve podrobněji shrnu požadavky na software pro použití na mobilních telefonech.

2.1. Technické parametry

Technické parametry zařízení, pro která je software určen, jsou dnes mezi 200MHz−700MHz
pro rychlost procesorů a 64kB − 128MB pro velikost operační paměti. Od zařízení lze očekávat
možnost připojení k internetu (HTTP a další protokoly), základní práce s persistentní pamětí.

Pro vývoj na mobilních zařízení existuje několik vývojových prostředí. Nejrozšířenější je
JavaME, ale silnou konkurencí je C/C++ podporované operačními systémyWindows Mobile, OS
Symbian nebo Linux. Variantou programovacího jazyka je též C# a programování pro určitý typ
telefonu bez jakékoli podpory (různé firemní vývojářské nástroje). Rozhodl jsem se pro JavaME
kvůli největšímu rozšíření mezi uživateli. V JavaME existují dvě konfigurace: Conected Device
Configuration a Conected Limited Device Configuration (dále jen CDC a CLDC). CDC má plnou
podporu Java Virtual Machine (dále jen JVM), ale od zařízení vyžaduje velikost paměti alespoň
2MB a proto nepřipadá v úvahu. CLDC je nejmenší podporovaná konfigurace JavaME a vyžaduje
alespoň 128kB persistentní paměti, 32kB operační paměti a alespoň 16 bitový procesor. Tyto
parametry odpovídají cílovému hardware. CLDC ovšem nepodporuje kompletní JVM ale pouze
omezenou verzi tzv. K Virtual Machine viz [8]. Využil jsem též možností pro CLDC ve formě
profilů určených pro konkrétní zařízení. Jsou to PDAP pro PDA, IMP pro prodejní automaty (bez
grafického rozhraní) a MIDP pro mobilní telefony. V Bakalářské práci je tedy použita JavaME
v konfiguraci CLDC a profilem pro mobilní telefony MIDP ve verzi 2.0.

Tyto možnosti a parametry se již dnes stávají zastaralými, nicméně požadavky na nízkou
výpočetní složitost algoritmu a velikost operační paměti zůstávají nadále aktuální. Do budoucna
lze počítat nejen s HTTP protokoly, ale i s různým blue-tooth, infrared nebo wireless připo-
jením, které podstatně zvýší přístupnost různých externích dat (adaptivních modelů, kompresních
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2. Současný stav problematiky

slovníků . . . ).

2.2. Délka zpráv

Pro textovou kompresi je problémem délka zpráv na mobilních zařízeních. Obvykle se kom-
prese provádí na velkých datech, jejichž kompresí se ušetří mnoho místa. Komprese krátkých
textových zpráv má požadavky na kompresní algoritmy přinejmenším odlišné. Efektivita kom-
prese krátkých zpráv bude vůči objemnějším datům menší jak v absolutním, tak v relativním
měřítku. Použití adaptivních algoritmů komprese je navíc málo efektivní díky délce zpráv (různé
úpravy kódu založené na statistikách získaných ze vstupních dat jsou víceméně náhodné kvůli
malému vzorku statisticky zpracovaných dat).

Úspory je dnes dosahováno prostřednictvím provozovatele sítě, který šetří radiové pásmo tím,
že délku zpráv omezuje. Na oplátku zákazníci neustávají ve vývoji alternativního srozumitelného
jazyka, který vyhovuje parametrům operátorů lépe. Je tedy nutné počítat s vyšší entropií užitého
jazyka a s malým objemem vstupních dat.

2.3. Slovník

Jestliže pro kompresi chceme využít nějakou pomocnou strukturu trénovanou na vzorových
datech, je třeba brát v úvahu odlišnosti jazyka používaného v krátkých zprávách. Uživatelé
nevyužívají spisovného jazyka, ale jazyka s vyšší informační hustotou. Navíc jazyk, který je
používán pro SMS služby, jistě obsahuje knižní ani odborné výrazy jen výjmečně. Prostředkem
uživatelů pro úsporu jsou různé metody vypuštění mezer mezi slovy, používání zkratek místo frází
a pod. Proto by slovníková metoda měla odlišnost jazyka zohledňovat.

Slovník lze využívat například pro kódování v závislosti na kontextu (podobně jako PPM)
nebo kódování na základě frekvenční analýzy jazyka (adaptivní Huffmanovo kódování, slovník
používaný službou T9). Aplikace tohoto charakteru je pak nutné specializovat pro konkrétní
data (např. dle světových jazyků).

Druhým problémem použití slovníku je jeho omezenost. Slovník nesmí být rozhodně větší
než 64kB, neboť větší již nemusí být akceptován na některých zařízeních. 2) Efektivita malého
slovníku bude pravděpodobně nízká. Při dosavadním vývoji elektronického zařízení, však problém
malé paměti nebude zřejmě tak zásadní.

Pro použití statického slovníku (slovník se v průběhu komprese nemění) mluví i možnost
jeho přípravy na výkonnějším zařízení (např. PC) a samozřejmě alespoň minimální adaptace na
předkládaná data.

2.4. Symetrie

Symetrie označuje vlastnost kompresního algoritmu, srovnává složitost algoritmu komprese

[…]

160.sms 161 114 114 114 117 126 138 142
170.sms 171 127 127 127 130 141 150 154
180.sms 181 136 136 136 139 144 155 159
190.sms 191 133 133 133 136 147 163 165
200.sms 201 142 142 142 143 154 168 171
210.sms 211 148 148 148 151 171 186 188
220.sms 221 153 153 153 159 181 193 195
230.sms 231 156 156 156 164 184 204 206
240.sms 241 170 170 170 169 188 206 206
250.sms 251 175 175 175 181 195 213 215
260.sms 261 189 189 189 193 214 219 223
mff.txt 11053 8306 8306 8306 8455 8937 9321 9553
pohadka1.txt 3788 2414 2414 2415 2656 2847 3043 3193
pohadka2.txt 4341 2874 2874 2874 3152 3340 3592 3740
pohadka3.txt 3159 1985 1985 1987 2208 2371 2499 2594
pohadka4.txt 5833 3739 3739 3738 4161 4433 4688 4886
pohadka5.txt 8443 5432 5432 5431 6209 6556 6912 7234
pohadka6.txt 4630 3120 3120 3120 3241 3581 3868 4048
pohadka7.txt 11464 8546 8546 8545 8690 9128 9538 9732
zarovky.txt 2118 1641 1641 1641 1645 1737 1811 1844
celkem 58371 40658 40658 40658 43073 45830 48400 49996
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Následující graf zachycuje vliv parametru prořezání na výslednou kompresi (shrnutí před-
chozích tabulek, v grafu je zachycen řádek obou tabulek celkem). Obě funkce jsou neklesající pro
testovaná data:
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8.6.3. Testování počtu použitých OTM stromů

Konfigurace programu tester je p = [0.0] [0.0, 0.2, 0.4, 0.6, 0.8, 1.0, 1.2, 1.4, 1.6]. Trénovací
soubory jsou MecOsudu.part.txt a news.part.txt.

seznam size mecT1 mecT9 newsT1 newsT9
GardenOfEden.txt 356090 233925 233925 216520 216459
GreenHillsOfAfrica.txt 369165 235618 235618 218031 217949
ObchodSRakvemi.txt 7980 4949 4949 5742 5714
001.sms 2 11 11 11 11
002.sms 3 12 12 11 11
010.sms 11 17 17 18 17
020.sms 21 22 22 23 22
030.sms 31 27 27 29 29
040.sms 41 34 34 34 34
050.sms 51 40 40 40 39
060.sms 61 46 46 48 47
070.sms 71 53 53 56 55
080.sms 81 61 61 61 60
090.sms 91 62 62 65 65
100.sms 102 78 78 76 75
110.sms 111 75 75 78 78
120.sms 121 81 81 83 82
130.sms 131 86 86 92 92
140.sms 141 90 90 98 98
150.sms 151 96 96 101 100
160.sms 161 104 104 109 109
170.sms 171 121 121 120 119
180.sms 181 121 121 131 129
190.sms 191 122 122 125 126
200.sms 201 132 132 137 136
210.sms 211 135 135 143 143
220.sms 221 142 142 150 149
230.sms 231 145 145 153 152
240.sms 241 158 158 163 163
250.sms 251 166 166 172 171
260.sms 261 175 175 180 178
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8.6.4. Srovnání se standardními kompresními algoritmy

Konfigurace programu tester je p = [0.0,0.1,0.25,0.4,0.6]. Trénovací soubory jsou Animal-
Farm.part.txt a ObchodSRakvemi.part.txt. Ostatní algoritmy jsou volně dostupné PPMd a PP-
Monster, lze nalézt na přílohovém CD v adresáři algoritmy. Nastavení ostatních algoritmů je
nejpomalejší = nejlepší kompresní poměr.

file size bzip2 gzip PPMd PPMonster zip animal obchod
001.sms 2 39 30 28 29 114 11 11
002.sms 3 42 31 30 30 115 12 12
010.sms 11 53 39 38 38 123 18 17
020.sms 21 62 49 48 48 133 22 22
030.sms 31 69 57 54 56 143 28 27
040.sms 41 76 69 63 64 153 34 33
050.sms 51 85 75 67 68 161 40 39
060.sms 61 95 87 77 77 173 48 43
070.sms 71 96 94 82 82 180 56 51
080.sms 81 108 104 93 92 190 61 59
090.sms 91 111 103 94 92 189 65 59
100.sms 102 130 122 109 109 208 79 77
110.sms 111 125 119 112 110 205 79 75
120.sms 121 129 125 115 113 211 84 79
130.sms 131 132 129 123 120 215 91 84
140.sms 141 145 136 127 126 222 96 87
150.sms 151 139 140 131 128 226 100 94
160.sms 161 159 150 141 139 236 109 100
170.sms 171 162 156 149 145 242 124 121
180.sms 181 168 164 151 150 250 129 113
190.sms 191 178 167 158 154 253 125 117
200.sms 201 184 175 166 164 261 135 129
210.sms 211 193 180 166 163 266 143 129
220.sms 221 194 182 173 170 268 148 139
230.sms 231 201 188 175 171 274 150 142
240.sms 241 218 202 188 184 288 168 155
250.sms 251 219 209 189 185 295 176 161
260.sms 261 225 210 193 193 296 185 168

Konfigurace programu tester viz výše. Komprimované soubory GardenOfEden.txt rozdělená
po 200B, 300B, 500B a 700B a KonecSveta.txt rozdělený analogicky. Výsledky jsou sumou přes
všechny komprimované soubory.

file size obchod animal PPMd PPMonster
garden200 356000 254236 229176 270028 273625
garden300 355800 249015 223987 235656 239072
garden500 356000 245083 220045 203535 206693
garden700 355600 243080 218086 186758 189887
konec200 70600 47933 56067 61214 61012
konec300 70500 46863 54981 54712 54751
konec500 70500 46052 54172 48440 48777
konec700 70000 45375 53441 44957 45436
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