Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Jan Blažek
Název práce: Komprese krátkých textových zpráv
Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Dvořák, CSc.

Pracoviště: KSVI MFF UK Praha

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- autor v rámci práce na projektu nastudoval a pochopil netriviální algoritmy, které nejsou obvyklou součástí výuky na bakalářském studiu informatiky
- o klasické algoritmy bezztrátové komprese dat (aritmetické kódování, PPM)
- o speciální metody pro kontextové modelování dat (kontextový model Korodiho, Rissanena a Tabuse, odhad Krichevského a Trofimova)
- na tomto základě autor navrhl a implementoval vlastní řešení zadaného problému
- v rámci práce na projektu bylo nutné zvládnout vývoj aplikace
- o v mikroedici jazyka Java (JME)
- o konfiguraci pro zařízení s omezenou pamětí a výpočetní silou (CLDC)
- o a profilem pro mobilní telefony (MIDP)
- součástí práce je i experimentální porovnání kompresního poměru dosahovaného navrženou metodou se standardními archivační programy
- praktickým výsledkem práce je software, simulující kompresi krátkých textových zpráv na mobilních zařízeních, který je dle autorových experimentálních výsledků v použitelný v praxi

Nejzávažnější nedostatky:

- výsledky projektu jsou bohužel částečně znehodnoceny úrovní textové části práce, která je zatížena kromě řady překlepů též místy poněkud nejasným výkladem; pro čtenáře, který není expertem na kompresi dat, budou některé části textu (především kapitoly 3 a 4) jen stěží srozumitelné
- tabulky, shrnující výsledky experimentálních testů v kapitole 5, by si zasloužily podrobnější popis (význam záhlaví, hodnot v tabulce a použité jednotky)
- spíše nežli srovnání se standardními kompresními algoritmy (odstavec 5.3.1) by bylo vhodnější porovnání s konkurenčním projektem Raina, Guehmana a Fitzeka (odkaz [7] v seznamu literatury na str. 23), jejichž metoda je ve srovnání s implementovaným algoritmem značně triviální; autor se sice zmiňuje o tom, že by takové porovnání bylo zajímavé (str. 21), chybí však vysvětlení, proč se je nepodařilo realizovat
- výsledný program byl testován pouze na osobním počítači, protože konkrétní hardware, pro který byl program vyvíjen (mobilní zařízení s podporou JME), neměl autor v době vývoje k dispozici; tento problém ovšem padá spíše na bedra vedoucího

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X X

Datum: 5.9.2007

Podpis: Tomáš Dvořák